
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  65Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1154/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: SAYRO FERREIRA NOVAES, Matrícula n.º 5950155/1, 
Cargo: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 15/09/2023 a 15/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 976134
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1168/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: VICENTE DE PAULO RIBEIRO ESTUMANO, Matrícula n.º 5934116/2, 
Cargo: Técnico em Gestão Penitenciária - Psicologia.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/09/2023 a 30/09/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 976347
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1167/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: SANDRA CILENE FREITAS RIBEIRO PERES, Matrícula n.º 5462916/3, 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 01/09/2023 a 30/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 976345
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1169/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: WELYTON RAMON SOARES PINTO, Matrícula n.º 5952473/1, 
Cargo: Técnico em Gestão Penitenciária - Odontologia.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 16/08/2023 a 14/09/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 976349
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1166/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: JOÃO BATISTA SILVA BARBOSA, Matrícula n.º 54188699/4, 
Cargo: Diretor.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 15/09/2023 a 14/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 976343
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1165/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: JENNISON BRAGA FERREIRA, Matrícula n.º 5949857/1, 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/09/2023 a 30/09/2023
WALDILSON COLINS 
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 976337

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0668/2023-CGP/SEAP                                 
Belém-PA, 17 de agosto de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcio-
nal: 55585599; como Presidente de comissão nos Processos Administrativos 
Disciplinares nº 6519/2021, 7088/2022, 7149/2022 e 5893/2021, em SUBS-
TITUIÇÃO ao servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Funcional: 5902749.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário 

Protocolo: 975957

PORTARIA Nº 0664/2023-CGP/SEAP                                 
Belém-PA, 17 de agosto de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA, Funcional: 
42811; como Presidente de comissão nos Processos Administrativos Disci-
plinares nº 7151/2022, 5834/2021 e 6199/2021 – CGP/SEAP e Sindicância 
Administrativa Investigativa nº               6489/2021 em SUBSTITUIÇÃO ao 
servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Funcional: 5902749.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário 

Protocolo: 975960
PORTARIA Nº 0666/2023-CGP/SEAP                                 
Belém-PA, 17 de agosto de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE, 
Funcional: 5954091; como Presidente de comissão nas Sindicâncias Adminis-
trativas Disciplinares nº 6462/2021, 6459/2021 e 6221/2021-CGP/SEAP, em 
SUBSTITUIÇÃO ao servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Funcional: 5902749.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário 

Protocolo: 975954
PORTARIA Nº 0669/2023-CGP/SEAP                                 
Belém-PA, 17 de agosto de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO - Funcio-
nal: 6039262; como Presidente de comissão nos Sindicância Administra-
tiva Investigativa nº 6586/2021, em SUBSTITUIÇÃO ao servidor CARLOS 
FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE - Funcional: 5954091.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário 

Protocolo: 975950

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 333 /2023 – GAB/SEAP/PA 
Belém/PA, 18 de Agosto de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária no uso de suas atri-
buições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93 e o disposto no 
Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE: 
Art.1º- Em substituição ao antigo fiscal Rodrigo Araújo de Oliveira, designar 
o servidor DIEGO FARIAS DOS ANJOS – Matrícula Funcional n° 5936268, 
Técnico em Gestão de Informática, para atuar como Fiscal Titular do ACT 
N° 10290956, celebrado entre a Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária e a PF, SEGUP, PCPA, PMPA, CPC RENATO CHAVES, DETRAN, 
CORPO DE BOMBEIROS, o qual tem por objeto a cooperação técnica e 
operacional entre os partícipes com vistas ao desenvolvimento de projetos 
e ações de interesse comum, voltados para o treinamento de recursos hu-
manos, para o desenvolvimento e para o compartilhamento de tecnologias, 
de informações e de recursos de informática, visando à harmonização, à 
expansão, à análise e à difusão de sistemas, de dados e de informações, 
bem como ao planejamento e ao desenvolvimento institucional.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do convênio, das cláusulas avençadas e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º- Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 976004


